
DETERMINAZIONE N. 214 DEL 20/07/2023 

OGGETTO: FORNITURA DI N.1 LINEA TELEFONICA FTTC SOLUZIONE PREMIUM 
BUSINESS XDSL PER LA CASA DI RIPOSO-RESIDENZA PROTETTA VIA P.LEONI 
N.13 CINGOLI (MC)-AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART 50 COMMA 1 
LETT.B DEL D.LGS 36/2023 MEDIANTE ORDINE DIRETTO SU MEPA 

IL DIRETTORE

PREMESSO CHE dal 01 maggio 2015 il Comune di Cingoli (MC) ha deciso di affidare 
all’ASP AMBITO 9 la gestione della Casa di Riposo/Residenza Protetta comunale compresa 
la gestione del servizio di produzione pasti sia della casa di riposo/residenza protetta che 
delle mense scolastiche; 

DATO ATTO CHE: 

- nella stessa data è stato disposto il trasferimento definitivo all’ASP AMBITO 9 di n.10 
unità di personale comunale dipendente (oggi scese a n. 4 unità) mediante la 
cessione dei contratti di lavoro in essere ai sensi dell’art. 2112 del codice civile e che, 
pertanto, è stata rilevata la necessità di dotare la struttura di un terminale -lettore di 
rilevazione presenze; 

- con Decisione del Direttore n. 99 del 30 giugno 2015 è stato disposto l’acquisto del 
suddetto lettore dati di presenza del personale ASP presso la Casa di Riposo di 
Cingoli (MC) Via P. Leoni,13 e che i dati raccolti dallo stesso sarebbero stati 
successivamente trasferiti in tempo reale ed in modo automatico sul PC/Server del 
Comune di Jesi ove è concentrata l’acquisizione dei dati di presenza di tutto il 
personale dell’ASP AMBITO 9 attraverso la procedura Term Talk;

- per il suddetto acquisto si è ritenuto opportuno consultare la ditta Realtime System 
s.r.l. di Ancona, già fornitore del sistema informatico del Comune di Jesi, per ovviare 
a potenziali incompatibilità o difficoltà tecniche con il CED stesso;

CONSIDERATO CHE il prezzo offerto dal suddetto operatore è stato ritenuto congruo e 
pertanto, sempre con la medesima Decisione del Direttore, si è provveduto ad accettare il 
preventivo di spesa trasmesso dalla ditta Realtime System s.r.l.;

DATO ATTO CHE per l’installazione e il funzionamento del predetto lettore dati di presenza 
posizionato nella Casa di Riposo di Cingoli –Via P. Leoni,13 è stata attivata una linea 
telefonica Internet Business 20M Adaptive 256F con la compagnia telefonica Telecom Italia 
Spa (ora denominata TIM S.p.A.) avente il seguente numero 073313513886;

RILEVATO CHE, non avendo più ricevuto alcuna fattura da parte della TIM S.p.A. per 
questa linea telefonica sino al 12/04/2023 (l’ultima riguardava il periodo Dicembre/Gennaio 



2016), l’ASP AMBITO 9 ha erroneamente richiesto la disattivazione della suddetta linea 
telefonica;

TENUTO CONTO che a seguito della disattivazione di questa linea telefonica Internet 
Business 20M Adaptive 256F 073313513886 si è disattivato anche il trasferimento dei dati 
relativi alle presenze dei dipendenti ASP rilevati dal lettore;

RILEVATO CHE questo mancato trasferimento dei dati di presenza delle 4 unità di 
personale dipendente ASP crea un notevole disservizio;

DATO ATTI CHE, a fronte di quanto sopra, si ravvisa la necessità di acquistare con urgenza 
una nuova linea telefonica FTTC che permetta di ripristinare la linea internet essenziale per 
far sì che il lettore acquisisca i dati di presenza e li trasferisca automaticamente al Comune 
di Jesi;

RILEVATO CHE attualmente non vi sono in essere convenzioni Consip per questo genere 
di servizio;

VISTA l’offerta ricevuta in data 22.06.2023, Ns. Prot. N.0007454 del 14.07.2023, dalla 
compagnia telefonica TIM S.p.A. con sede a Milano (MI) in Via Gaetano Negri n.1, nella 
persona del Sig. Franco Polucci in qualità di Direct Account Manager Toscana Umbria e 
Marche, per l’attivazione della linea telefonica FTTC “Soluzione Premium Business XDSL – 
Via P. Leoni n.13 - 62011 Cingoli (MC), presente ed acquistabile direttamente dal MEPA 
(CODICE MEPA PBXDSLSIROUTER_MK); 

PRESO ATTO che il prezzo dell’offerta è di € 37,90 al mese per un totale annuo pari ad € 
454,80 al netto dell’IVA;  

VISTI gli articoli:
 50, comma 1, lettera b), del D. LGS. n° 36/2023 che, disciplinando le procedure di 

affidamento per i contratti di valore al di sotto delle soglie di rilievo comunitario, 
prevede che per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro per servizi e forniture, 
le stazioni appaltanti provvedano mediante affidamento diretto anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, fatto salvo il rispetto dei principi previsti dagli artt. 1 e ss. del 
Titolo 1 del D. LGS. n. 36/2023 (di risultato, della fiducia, di concorrenza, di 
imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di proporzionalità) 
nonché il rispetto del principio di rotazione in modo da assicurare l'effettiva possibilità 
di partecipazione delle micro-imprese, piccole e medie imprese; 

 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari;

 28 del d.lgs. n. 36/2023 in materia di Amministrazione trasparente;

RITENUTA congrua l’offerta;

RITENUTO pertanto opportuno provvedere all’affidamento diretto della fornitura in oggetto 
con stipula del contratto mediante ordine diretto di acquisto (ODA) sul portale MEPA; 

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Progetto nella Dott.ssa Paolinelli Barbara 
Responsabile della U.O. STRUTTURE RESIDENZIALI PER ANZIANI;



DATO ATTO è stata acquisita la dichiarazione di assenza in capo all’aggiudicatario delle 
cause di esclusione di cui all’art. 94 e 95 del D. LGS 36/2023 e che è stata altresì verificata 
d’ufficio:
- l’assenza di annotazioni riservate ostative nel casellario ANAC;
- la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC in corso di validità;

VISTO l’art. 17 comma 5 del D. LGS 36/2023 ai sensi del quale “l’organo competente a 
disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme 
all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, 
dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace”; 

RITENUTO pertanto di provvedere all’affidamento diretto con stipula del contratto mediante 
ordine diretto di acquisto (ODA) sul portale MEPA;

DATO ATTO CHE il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche e si 
impegnerà a dare immediata comunicazione alla stazione ed alla prefettura-ufficio 
territoriale del Governo della Provincia di Ancona della notizia dell'inadempimento della 
propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

DATO ATTO CHE in merito a quanto disposto con il presente atto non sussistono situazioni 
anche potenziali di conflitto d'interesse ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90 e degli artt. 
6 e 7 del Dpr. 62/2013 e del Codice di Comportamento dell’Asp Ambito 9 approvato con 
Delibera del Cda nr. 42 del 08/11/2022;

DATO ATTO che il codice CIG per la fornitura in oggetto è il seguente: Z2B3BF4DC1 

RICHIAMATO il D. LGS N.36/2023;

VISTO l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;

RICHIAMATO il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di Organizzazione e 
Contabilità approvato con delibera del C.D.A. n.60 del 14/12/2017 e modificato con delibera 
del C.D.A. n. 55 del 21.09.2021;

RICHIAMATO il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 per l’esecuzione di forniture, servizi e 
lavori in economia adottato con deliberazione del C.d.A. n. 29 del 22.04.2013 e modificato 
con Delibera del C.d.A. n. 13 del 07.05.2020 e modificato con delibera C.D.A. n.14 del 
14.03.2023;

VISTO il Codice in materia di protezione dei dati personali (Decreto Legislativo 30.6.2003, 
n. 196, modificato e integrato dal D. Lgs.101/2018), nonché il Regolamento U.E. n. 679/2016 
ed il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di trattamento dei Dati Personali approvato 
con Delibera del CDA n.36 del 06.09.2018;

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 17.11.2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio preventivo economico 2023, del bilancio pluriennale di 
previsione 2023-2025 e del Piano programmatico pluriennale 2023-2025”;

DATO ATTO del parere allegato       

DETERMINA

1 la premessa è parte integrante e sostanziale della presente decisione;



2 di affidare alla compagnia telefonica TIM S.p.A. con sede a Milano (MI) in Via 
Gaetano Negri n.1, la fornitura di n.1 linea telefonica FTTC “Soluzione Premium 
Business XDSL –Via P. Leoni n.13 -62011 Cingoli (MC) per l’importo di € 37,90/mese 
e €  454,80/anno, oltre IVA e € 909,60 importo complessivo dell’offerta per 2 anni 
(24mesi) , oltre IVA;

3 di dare atto che ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. LGS 36/2023, il relativo contratto 
verrà sottoscritto in forma elettronica mediante Ordine Diretto di acquisto su 
piattaforma MEPA;

4 di dare atto che la spesa trova giusta copertura nel bilancio dell’U.O. Strutture 
Residenziali per Anziani;

5 di dare atto altresì di quanto segue:

- il codice CIG assegnato dall’ANAC per l’affidamento della fornitura in oggetto 
è il seguente: Z2B3BF4DC1

- il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 nr. 136 e successive 
modifiche;

- il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 e dell’Allegato 1.2 del 
D. LGS 36/2023, è la dott.ssa Barbara Paolinelli, Responsabile della U.O. 
Strutture Residenziali per Anziani;

6 di procedere con la pubblicazione dei risultati della presente procedura di affidamento 
secondo quanto previsto dall’art. 28 del D.LGS 36/2023 nel sito istituzionale dell’ASP 
AMBITO 9 – Sezione “Amministrazione Trasparente”.

 

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)


